Об утверждении Правил выдачи свидетельства о минимальном составе экипажа судна

Приказ и.о. Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 23 февраля
2015 года № 145. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23
апреля 2015 года № 10790.
      В соответствии с подпунктом 54-1)  статьи 4 Закона Республики Казахстан пункта 3
от 17 января 2002 года «О торговом мореплавании» ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  выдачи свидетельства о минимальном составе Правила
э к и п а ж а  с у д н а .
      2. Комитету транспорта Министерства по инвестициям и развитию Республики
К а з а х с т а н  ( А с а в б а е в  А . А . )  о б е с п е ч и т ь :
      1) в установленном законодательством порядке государственную регистрацию
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его
копий на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и
информационно-правовую систему «Әділет» республиканского государственного
предприятия на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой
информации Министерства юстиции Республики Казахстан»;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
инвестициям и развитию Республики Казахстан и на интранет-портале
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а н о в ;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2)
и  3 )   н а с т о я щ е г о  п р и к а з а .п у н к т а  2
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      И с п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и
      м и н и с т р а  п о  и н в е с т и ц и я м  и  р а з в и т и ю
      Республики Казахстан                       Ж. Касымбек
      « С О Г Л А С О В А Н » :
      М и н и с т р  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н

      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Е .  Д о с а е в
      19 марта 2015 год
У т в е р ж д е н ы
п р и к а з о м  И . о .  М и н и с т р а
п о  и н в е с т и ц и я м  и  р а з в и т и ю
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 23 февраля 2015 года № 145

Правила выдачи свидетельства
о минимальном составе экипажа судна

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила выдачи свидетельства о минимальном составе экипажа судна
(далее - Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 54-1)  статьи 4 пункта 3
Закона Республики Казахстан от 17 января 2002 года «О торговом мореплавании» и
определяют порядок выдачи свидетельства о минимальном составе экипажа судна.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) судно - самоходное или несамоходное плавучее сооружение, включая
неводоизмещающее судно и гидросамолет, используемые в целях торгового
м о р е п л а в а н и я ;
      2) судовладелец - лицо, эксплуатирующее судно от своего имени независимо от
того, является ли оно собственником судна или использует его на ином законном
о с н о в а н и и ;
      3) собственник судна - лицо, зарегистрированное в качестве собственника судна в
соответствии с  государственной регистрации судов и прав на них, Правилами
утверждаемые в соответствии с подпунктом 55-2)  статьи 4 Закона Республикипункта 3
Казахстан от 17 января 2002 года «О торговом мореплавании».

2. Порядок выдачи свидетельства о минимальном составе
экипажа судна

      3. Собственник судна и (или) судовладелец для получения  о Свидетельства
минимальном составе экипажа судна подает заявление о выдаче свидетельства
минимального состава экипажа судна (далее – заявление) в произвольной форме в
м о р с к у ю  а д м и н и с т р а ц и ю  п о р т а .
      Заявление подается на имя капитана морского порта с указанием:
      1) названия, позывного сигнала, валовой вместимости, номера Международной
М о р с к о й  О р г а н и з а ц и и  ( I M O )  с у д н а ;

      2) регистрационный номер судна по Государственному судовому реестру
бербоут-чартерному реестру или международному судовому реестру Республики
К а з а х с т а н ;
      3 )  р а й о н  ( ы )  п л а в а н и я ;
      4) наименование и адрес собственника судна;
      5)  судовладелец (фрахтователь) и его адрес.
      4. К заявлению прилагаются копии следующих документов:
      1)  о праве плавания морского судна под Государственным флагом свидетельство
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2)  о праве собственности на судно;свидетельство
      3 )  ш т а т н о е  р а с п и с а н и е  э к и п а ж а  с у д н а .
      5. Выдача свидетельства о минимальном составе экипажа судна осуществляется
капитаном морского порта в течение пяти рабочих дней с момента получения
заявления судовладельца и (или) собственника судна и документов, указанных в

 и   н а с т о я щ и х  П р а в и л .п у н к т а х  3 4
      6. Свидетельство о минимальном составе экипажа судна выдается по форме,
утвержденной  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан приказом
от 15 сентября 2014 года № 27 (зарегистрированный в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 9883).
      7. Судам, зарегистрированным в Государственном судовом реестре и в
международном судовом реестре Республики Казахстан, свидетельство о минимальном
составе экипажа судна выдается сроком на три года. Судам, зарегистрированным в
бербоут-чартерном реестре, свидетельство о минимальном составе экипажа судна
выдается на срок действия право плавания под Государственным флагом Республики
К а з а х с т а н .
      8. В выдаче свидетельства о минимальном составе экипажа судна судам,
зарегистрированным в Республике Казахстан, отказывается в случае несоответствия
представленных документов требованиям  и  настоящих Правил. пунктов 3 4
Мотивированный отказ в выдаче свидетельства о минимальном составе экипажа судна
дается заявителю в течение пяти рабочих дней с момента получения заявления.
      9. В случае утраты или порчи судовладельцем и (или) собственником судна
свидетельства о минимальном составе экипажа судна, морская администрация порта по
заявлению судовладельца и (или) собственника судна о выдаче дубликата
свидетельства о минимальном составе экипажа судна, составленному в произвольной
форме, выдает ему дубликат указанного свидетельства в течение трех рабочих дней со
дня получения заявления.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан